



CUDRAS

Center for Universal Drug Researches
Approaches & Studies



بولتن مخدری جهان

شماره ۲ اردیبهشت ۱۴۰۰

- تأثیر قانونی سازی کانابیس در آمریکا بر میزان مصرف سایر مواد در آمریکا
- مرگ سالانه ۸ میلیون نفر بر اثر استعمال دخانیات در جهان
- افزایش ۳۰ درصدی مرگومیر بر اثر مصرف مواد مخدر در واشنگتن آمریکا
- عملیات گسترده پلیس برزیل برای مقابله با قاچاقیان زیر ذره بین جهان
- افزایش مصرف مواد مخدر در آلمان بخاطر شیوع کرونا
- اعتیاد یک میلیون کودک افغانستانی به مواد مخدر

بسمه تعالی

فهرست:

- ✓ تأثیر قانونی سازی کانابیس در آمریکا بر میزان مصرف سایر مواد در آمریکا
- ✓ مرگ سالانه ۸ میلیون نفر بر اثر استعمال دخانیات در جهان
- ✓ افزایش ۳۰ درصدی مرگومیر بر اثر مصرف مواد مخدر در ایالت واشنگتن آمریکا
- ✓ عملیات گسترده پلیس برزیل برای مقابله با قاچاقیان زیر ذره بین جهان
- ✓ افزایش مصرف مواد مخدر در آلمان بخاطر شیوع کرونا
- ✓ اعتیاد یک میلیون کودک افغانستانی به مواد مخدر

مقدمه:

رصد مداوم، منظم و دقیق روندها و تحولات در زمینه سیاست‌گذاری مخدری برای تقویت سیاست و دیپلماسی مخدری هر کشور لازم و ضروری است. اطلاع پیدا کردن از جدیدترین تحولات سیاست مخدری جهان، قوانین جدید و تلاش‌های سازمان‌های بین‌المللی از یکسو می‌تواند باعث بهبود ارتباط میان کشورمان و دیگر طرف‌ها در این عرصه شود و از سوی دیگر نیز تجربیات مختلف جهانی اعم از موفق و شکست خورده را به نحوی منطقی و به‌دور از هیاهوهای رسانه‌ای پیش چشم ما قرار می‌دهد.

با در نظر گرفتن این مهم، موسسه کادراس^۱ در سال ۱۴۰۰ به عنوان جدیدترین محصول خود اقدام به تعریف واحد جدیدی تحت عنوان «بولتن مخدری جهان» با هدف مستقیم تأثیر گذاری و تقویت دیپلماسی مخدری جمهوری اسلامی ایران کرده است. در این مجموعه که به صورت ماهانه منتشر خواهد شد اصلی‌ترین اقدامات دولت‌ها، سازمان‌های بین‌المللی و ابتکارات فراملی را از نظر گذرانده خواهد شد و کارشناسان موسسه می‌کوشند معنا و مفهوم پدیده‌ها و سیاست‌های مذکور را به صورت روندی و براساس رویکردی کل‌نگرانه^۲ مورد تحلیل قرار دهند.

در این راستا از همه صاحب نظران، اندیشمندان و علاقه‌مندان به این حوزه درخواست می‌کنیم تا با مطالعه این مجموعه، موسسه کادراس را در جریان دیدگاه‌های خود درباره این محصول جدید قرار دهند.

راه ارتباطی :

info@cudras.i

مرکز تحقیقات، رهیافت‌ها و مطالعات بین - Center for Universal Drug Researches, Approaches and Studies (CUDRAS)^۱.
المللی مواد مخدر (کادراس)

^۲. Wholistic

تأثیر قانونی سازی کانابیس در آمریکا بر میزان مصرف سایر مواد در آمریکا



یک پژوهش جدید نشان از آن دارد که میان قانونی سازی کانابیس و مصرف و بهای سایر مواد در آمریکا همبستگی وجود دارد. این تحقیق حاکی از آن است که قانونی سازی مصرف تفریحی کانابیس به کاهش هزینه تمام شده کانابیس غیرقانونی انجامیده و در همچنین قیمت تمام شده هروئین و اوکسی کدون را بالا برده است. در ادامه به بررسی تأثیرات قانونی شدن این ماده بر دیگر اقلام مواد می پردازیم. به گزارش NBC در نتیجه قانونی شدن مصرف تفریحی کانابیس به ترتیب:

- بهای کانابیس غیرقانونی خیابانی ۲ درصد کاهش یافته
- بهای کانابیس غیرقانونی خیابانی با کیفیت پایین ۵ درصد کاهش یافته
- بهای تمام شده هروئین ۶۴ درصد افزایش یافته
- ترکیب هروئین ۵۴ درصد تقویت شده
- بهای اوکسی کدون غیرقانونی خیابانی ۳ درصد افزایش یافته
- بهای هیدرو اوکسی کدون غیرقانونی خیابانی ۱ درصد افزایش یافته
- میزان کشفیات کانابیس غیرقانونی خیابانی توسط نیروهای مربوطه ۹۳ درصد کاهش یافته
- میزان کشفیات هروئین، اوکسی کدون و هیدرو اوکسی کدون غیرقانونی خیابانی ۵۰ درصد کاهش یافته است.

«آنجلیکا مین هوفر»، استادیار سلامت جمعیتی دانشکده پزشکی «ویل کورنل مدیسن» واقع در نیویورک معتقد است یافته ها حاکی از آن است که بازار مواد غیرقانونی تحت تأثیر قانونی شدن بازار کانابیس قرار گرفته. وی افزود: «هم گام با حرکت دیگر ایالت ها به سوی قانونی سازی نیازمند بررسی دقیق تر این همبستگی هستیم، تا ببینیم آیا این وضعیت در بلند مدت نیز حفظ می شود یا خیر.»

مرگ سالانه ۸ میلیون نفر بر اثر استعمال دخانیات در جهان

گزارش جدید سازمان بهداشت جهانی حاکی از مرگ ۸ میلیون نفر در سال بر اثر عوارض مستقیم و غیر مستقیم مصرف انواع مواد قانونی و غیر قانونی است. اگرچه در یکسال گذشته همه‌گیری جهانی کروناویروس منجر به ابتلای ۱۷۰ میلیون تن در سراسر جهان به این ویروس شده و از سوی دیگر ۳,۵ میلیون نفر نیز جان خود را از دست داده اند، اما آمار مرگ و میر سالانه ناشی از مواد مخدر قانونی و غیر قانونی بیش از دو برابر بیشتر از این میزان است.



در حالی که این بحران جهانی زندگی اجتماعی و اقتصاد را در سراسر کشورها با مشکل مواجه کرده است، گزارشی قابل تامل توسط سازمان بهداشت جهانی (WHO) مبنی بر آمار مرگ و میر سالیانه در اثر استفاده از دخانیات منتشر شد.

براساس این گزارش، سالانه ۸ میلیون نفر بر اثر استعمال انواع مواد و مصرف تنباکو و توتون جان خود را از دست می‌دهند؛ بیش از ۷ میلیون نفر از قربانیان نتیجه استفاده مستقیم از دخانیات است، در حالی که حدود ۱,۲ میلیون نفر از افراد غیرسیگاری در معرض دود سیگار بوده و دچار بیماری‌های منجر به فوت می‌شوند. در این باره گزارشی توسط "world bank" منتشر می‌شود که طبق آن ۸۰ درصد تلفات ناشی از بیماری سرطان ریه مربوط به استعمال دخانیات است و همچنین ۲۵ درصد از قربانیان بیماری‌های قلبی را افراد سیگاری تشکیل می‌دهند.

مصرف دخانیات سالانه بسیار بیشتر از ویروس کووید ۱۹ افراد را به کام مرگ می‌کشاند؛ طبق تخمین world bank در قرن ۲۰ میلادی ۱۰۰ میلیون نفر در اثر استعمال دخانیات جان خود را از دست داده‌اند! تخمین‌ها حاکی از آن است که در صورت عدم جلوگیری از این معضل، در قرن حاضر نزدیک به یک میلیارد نفر جان خود را از دست بدهند. همچنین طبق گفته محققان افراد سیگاری بیشتر از دیگران مستعد ابتلا به ویروس کرونا بوده و بیشتر قربانی این ویروس می‌شوند؛ شواهد کشورهای چین و ایتالیا حاکی از آن است که افراد سیگاری در مقایسه با غیرسیگاری‌ها در پیشرفت ویروس کرونا شدت بیشتری دارند؛ همچنین هزینه‌های مراقبت‌های بهداشتی قابل توجهی برای درمان آنها صرف می‌شود. طبق گفته سازمان بهداشت جهانی همه اشکال توتون و تنباکو مضر است و هیچ سطح مطمئنی از قرار گرفتن در معرض دخانیات وجود ندارد؛ کشیدن سیگار از رایج‌ترین شکل مصرف دخانیات در سراسر جهان است که باعث افزایش بیماری‌های قلبی و ریوی در بین استعمال کنندگان شده است.

همچنین این سازمان بیان می‌کند افرادی که به سمت استفاده از قلیان‌ها می‌روند، درکی از مضرات آن ندارند؛ طبق گفته WHO ضرر قلیان‌ها نزدیک به ۱۰ برابر بیشتر از کشیدن سیگار است! همچنین مصرف دخانیات بدون دود بسیار اعتیاد آور است و برای سلامتی مضر است؛ تنباکو بدون دود حاوی بسیاری از سموم عامل سرطان است و استفاده از آن خطر سرطان‌های مغز، گلو، مری و حفره دهان (از جمله سرطان دهان، زبان، لب و لثه) و همچنین بیماری‌های مختلف دندانی را افزایش می‌دهد. دود دست دوم دودی است که هنگام سوزاندن محصولات توتون و تنباکو مانند سیگار، فضای بسته را پر می‌کند و برای سلامتی دیگر افراد در آن محل مضر است؛ در معرض دود دست دوم بیش از ۱,۲ میلیون مرگ زودرس در سال و همچنین بیماری‌های جدی قلبی عروقی و تنفسی رخ می‌دهد. طبق گزارش WHO تقریباً نیمی از کودکان جهان به طور مرتب در مکان‌های عمومی، هوای آلوده به دود تنباکو را تنفس می‌کنند و هر ساله ۶۵۰۰۰ کودک بر اثر بیماری‌های منتسب به دود سیگار می‌میرند؛ در نوزادان خطر سندرم مرگ ناگهانی افزایش می‌یابد و در زنان باردار باعث عوارض بارداری و وزن کم نوزاد هنگام تولد می‌شود.

آمریکا کشوری با قربانیان وسیع

گزارشی که در ۳ مارس توسط "theconversation" منتشر شد نشان می‌دهد که قربانیان مصرف توتون و تنباکو در کشور آمریکا بسیار گسترده است؛ طبق این گزارش مصرف دخانیات در سال ۲۰۲۰ حدود ۵۰۰۰۰۰ آمریکایی را به کام مرگ کشاند؛ تقریباً به همان تعداد قربانیان ویروس کرونا.

کشور آمریکا بیش از ۳۰۰ میلیارد دلار در سال صرف بیماری‌های ناشی از مصرف دخانیات می‌کند؛ طبق برآوردهای انجام شده در سال ۲۰۱۹ حدود ۱۴,۸ درصد (۳۴ میلیون) از جمعیت بزرگسال آمریکا حدود ۱۰۰ پوند از درآمد خود را به مصرف سیگار اختصاص داده بودند.

طبق آمار مرکز «کنترل و پیشگیری از بیماری‌ها» (CDC) در آمریکا ۱۵,۳ درصد از مردان این کشور و ۱۲,۷ درصد از زنان روزانه بخشی از درآمد خود را صرف استعمال دخانیات می‌کنند. سالانه مصرف دخانیات و کشیدن سیگار بسیار بیشتر از بیماری‌های دیگر مانند ایدز جان انسان‌ها را می‌گیرد؛ در سال اخیر که تمام کشورهای جهان درگیر همه‌گیری ویروس کرونا هستند، باز این توتون و تنباکو است که جان انسان‌ها را بیشتر از کووید ۱۹ می‌گیرد. مصرف دخانیات یک بیماری همه‌گیر

دهها ساله است که باید به عنوان ضرورتی اخلاقی، بهداشتی و توسعه، یکبار برای همیشه در سراسر جهان به آن پرداخته شود. طبق برآوردهای جهانی افراد سیگاری ۱۰ سال زودتر به پایان عمر خود نزدیک می‌شوند و برای جلوگیری از آن می‌توان ابتدا از خود شروع کرد.

افزایش ۳۰ درصدی مرگ‌ومیر بر اثر مصرف مواد مخدر در ایالت واشنگتن آمریکا



طبق گزارش مقامات بهداشتی ایالت واشنگتن آمریکا، آمار مرگ و میر بر اثر مصرف مواد مخدر در سال ۲۰۲۰ در این ایالت ۳۰ درصد افزایش داشته است. مقامات بهداشتی ایالت واشنگتن در روز سه‌شنبه طی گزارشی اعلام کردند که در سال ۲۰۲۰ بیش از هر سال دیگر مردم این ایالت بر اثر مصرف مواد مخدر و الکل جان خود را از دست داده‌اند. پایگاه خبری "abc" در این باره نوشت طبق داده‌های مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری (CDC) در آمریکادر ماه دسامبر، بیش از ۸۸۰۰۰ مورد مرگ بر اثر مصرف بیش از حد مواد مخدر در ایالات متحده در ۱۲ ماه منتهی به ماه مه ۲۰۲۰ اتفاق افتاده است؛ بالاترین تعداد مرگ بیش از حد مصرف شده در یک دوره ۱۲ ماهه! طبق اطلاعات مرکز بهداشت ایالت واشنگتن، مصرف بیش از حد مواد مخدر در ایالت واشنگتن در سال گذشته بیش از ۳۰ درصد نسبت به سال ۲۰۱۹ افزایش یافته است؛ این افزایش بیش از دو برابر بیشتر از دهه گذشته بوده است. این مرکز بهداشت توضیح داد که در سال ۲۰۲۰ تعداد ۱۶۴۹ مرگ بر اثر مصرف بیش از حد مواد مخدر در این ایالت رخ داده است، در حالی که این آمار در سال ۲۰۱۹، ۱۲۵۹ مورد به ثبت رسیده است.

«کریستن مکی»، سخنگوی این مرکز بهداشت گفت: «منطقی است که تاثیرات روانی، اجتماعی و اقتصادی کووید ۱۹ منجر به افزایش مصرف مواد مخدر شود.» همچنین طبق داده‌های مرکز بهداشت واشنگتن، تماس با خط «کمک به بهبودی» در

این ایالت، یک خط تلفن رایگان برای افرادی که به دنبال کمک یا درمان سوء مصرف مواد هستند، در سال ۲۰۲۰ بیش از ۹۰ درصد در مقایسه با ۲۰۱۹ افزایش یافته است. مرکز بهداشت و واشنگتن هنوز در حال تجزیه و تحلیل داده‌های اولیه و علل مرگ و میر در موارد خاص است و مقامات بهداشتی انتظار دارند تعداد این افراد بیشتر شود.

عملیات گسترده پلیس برزیل برای مقابله با قاچاقیان زیر ذره بین جهان



در روزهای پایانی ماه مه ۲۰۲۱ نیروهای پلیس برزیل برای مقابله با قاچاقچیان مواد مخدر به محله ژاکارزینیوی شهر ریودوژانیرو هجوم برده و در درگیری‌ها مجموعه ۲۵ تن کشته شدند. به گزارش یورونیوز بسیاری از محافل جهانی با انتقاد از میزان خشونت ورزی در این عملیات خواستار تحقیق درباره روند این عملیات شده‌اند.

درگیری و تیراندازی در عملیات سنگین و گسترده پلیس برزیل برای مبارزه با شبکه قاچاق مواد مخدر با استفاده از کودکان دست کم ۲۵ کشته بر جای گذاشت.

در این درگیری‌های خشن مسلحانه چندین تن زخمی شده و یکی از کشته‌شدگان نیز از مأموران پلیس بوده است. در تصاویری از این رویداد که در شبکه‌های تلویزیونی محلی پخش شد، برخی از اعضای باندهای قاچاق دیده می‌شوند که در حال فرار از دست مأموران، سخت مجروح شده‌اند. ساکنان حومه یا همان «فاولا» همچنین فیلم‌هایی را از عملیات بامداد پنجشنبه در شبکه‌های اجتماعی هم‌رسان کردند که در آن بالگردها در حال پرواز بر فراز منطقه هستند و صدای انفجار و تیراندازی نیز شنیده می‌شود.

پلیس برزیل با انتشار بیانیه‌ای درباره این عملیات اعلام کرد: «در پی دریافت گزارش‌هایی توسط واحد حمایت از کودکان در اداره پلیس مبنی بر این که قاچاقچیان مواد مخدر، کودکان و نوجوانان را برای پیوستن به باند اصلی خلافکاری در منطقه به استخدام خود در می‌آوردند، تفحص در این زمینه آغاز شد.» در این بیانیه آمده است: «این جنایتکاران اقداماتی از قبیل قاچاق مواد مخدر، دزدی کالا، تعرض به عابران پیاده، قتل و حمله به قطارهای مترو در منطقه را انجام می‌دهند.»

محله فقیرنشین ژاکارزینیو در حومه شهر ریودوژانیرو که عملیات از آنجا آغاز شد، به عنوان پایگاه «کماندوهای سرخ»، مهم‌ترین باند قاچاق مواد مخدر در ریودوژانیرو به شمار می‌رود و خبرگزاری فرانسه می‌نویسد که روز پنجشنبه در این محله «حمام خون» به راه افتاده بود.

یک مقام محلی که به دلایل امنیتی نخواست نامش فاش شود، به خبرگزاری فرانسه گفت که ساکنان منطقه شماری از اجساد غرق خون را کف خیابان دیده و برخی اجساد دیگر را در حال تخلیه از یک خودرو زرهی پلیس مشاهده کرده‌اند. گزارش‌های رسانه‌ها حاکی است که حداقل دو نفر نیز درون مترو در حال عبور از روی ریل هوایی تیر خورده‌اند.

نظیر این عملیات در سال‌های اخیر بارها انجام شده است، اما عملیات روز پنجشنبه در محله ژاکارزینیو خونبارترین عملیات از سال ۲۰۱۶ تاکنون بوده است. عملیات پنجشنبه در حالی انجام شد بر اساس حکم دیوان عالی برزیل، نیروهای پلیس در وضعیت بحران کرونا به جز در «شرایط کاملاً استثنایی» حق یورش بردن به فاولاهای فقیر کشور را ندارند.

پلیس می‌گوید که این عملیات به دنبال تحقیقات و شنود تلفنی با حکم قانونی و شناسایی ۲۱ نفر از اعضای دسته‌ای از خلافکاران انجام شد که قصد داشتند با سلاح‌های گرم، موقعیت برتر خود در منطقه را تثبیت کنند. پلیس همچنین گفته است که گردانندگان این گروه برای اعضای خود تشکیلاتی نظامی ایجاد کرده بودند که در آن صدها «سرباز» مجهز به تفنگ، تپانچه، نارنجک، جلیقه ضد گلوله، لباس استتار و سایر تجهیزات رزمی حضور داشتند. پس از عملیات روز پنجشنبه، گروهی از ساکنان حومه ریودوژانیرو در اعتراض به این یورش و خشونت‌های صورت گرفته به دست نیروهای پلیس، اعتراض کردند.

افزایش مصرف مواد مخدر در آلمان بخاطر شیوع کرونا



نمونه‌برداری از فاضلاب‌ها نشان می‌دهد که مصرف کوکائین در آلمان در دوران پاندمی کرونا بالا رفته است. مصرف کوکائین در برلین و هامبورگ نسبت به سال ۲۰۱۷ دو برابر شده و پلیس آلمان هم از افزایش جرائم مربوط به کوکائین خبر داد. نمونه‌برداری از فاضلاب‌ها که به درخواست مجله سیاسی «کونتراست» شبکه اول تلویزیون دولتی آلمان انجام گرفته حاکی

از آن است که در دوره پاندمی کرونا مصرف کوکائین در آلمان بیشتر از قبل شده است. نمونه برداری فاضلاب‌ها توسط شرکت‌های آب برلین و دانشگاه فنی درسدن انجام گرفته و نتایج تحقیقات نشان دهنده افزایش میزان بقایای کوکائین در فاضلاب برلین بوده است.

در این شهر سال ۲۰۱۷ فقط ۳۰۰ میلی‌گرم آثار و بقایای کوکائین به ازای هر هزار نفر در روز در فاضلاب وجود داشته ولی این میزان در ماه مه ۲۰۲۱ دو برابر شده است. میزان مصرف کوکائین در سایر شهرهای آلمان نیز در دوره پاندمی کرونا به طور قابل توجهی افزایش یافته است. برای اولین بار مصرف کوکائین در آلمان در سال ۲۰۱۵ از سایر مواد حتی حشیش پیشی گرفت. دلیل این امر، ساده بودن راه ورود این ماده مخدر به اروپا عنوان شده است.

«بیورن هلم»، مدیر پروژه شهرک‌سازی در دانشگاه فنی درسدن می‌گوید بیشترین مصرف کوکائین در شهرهای کم‌نیتس، درسدن، ارفورت، هامبورگ و نورنبرگ بوده است. نمونه‌برداری از فاضلاب‌ها در شهرهای مونیخ و دورتموند نتیجه دیگری را نشان داده و بقایای کوکائین در فاضلاب‌ها در سال ۲۰۲۰ نسبت به سال قبل اندکی کاهش یافته است. پلیس برلین همچنین می‌گوید جرائم مربوط به مواد مخدر در پایتخت بیشتر شده است. اولاف شرم، رئیس بخش مبارزه با مواد مخدر در اداره پلیس جنایی ایالت برلین گفته است ثبت جرائم مربوط به قاچاقچیان کوکائین افزایش پیدا کرده است. این مقام پلیس تأیید کرد پایتخت برلین بالاترین میزان رشد مصرف کوکائین را در آلمان دارد. شرم افزود بسیاری از سرویس‌های پیام‌رسان آنلاین که برای داد و ستد بکار برده می‌شود اکنون برای فروش مواد مخدر مورد استفاده قرار می‌گیرد. او تأکید کرد که این موضوع برای نخستین بار در دوره پاندمی کرونا رخ داده است.

اعتیاد یک میلیون کودک افغانستانی به مواد مخدر



«غلام حیدر جیلانی»، معاون و سرپرست وزارت کار و امور اجتماعی افغانستان در نشست‌ی به همین مناسبت گفت که زندگی شش میلیون کودک در این کشور با انواع چالش روبه‌رو است و یک میلیون آنها معتاد به مواد مخدر هستند: «تخمین زده می‌شود که ۶ میلیون کودک با مشکلات جدی روبه‌رو هستند که به ۲۳ گروه تقسیم می‌شوند: کودکان یتیم یا بی‌سرپرست، معتادان به مواد مخدر، قربانیان درگیری مسلحانه و کودکان بی‌جاشده، کودکان خیابانی، کودکان اخراج شده و کودکان معلول هستند. وزارت کار و امور اجتماعی یتیم‌خانه‌هایی برای این کودکان تأسیس کرده است.»

جیلانی افزود براساس آمار صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل، یونیسف، از هر ده کودک در افغانستان، هفت کودک قربانی خشونت هستند و ۴۸ درصد کودکان مجبور به ازدواج زیر سن می‌شوند. مقام‌های وزارت کار و امور اجتماعی گفته‌اند که برای نگهداری کودکان بی‌سرپرست در ولایت‌های کابل، بامیان، بلخ و ننگرهار مراکز حمایت از کودکان ایجاد شده و تلاش‌ها برای ایجاد این مراکز حمایتی در ۳۴ ولایت جریان دارد. در همین حال، کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان گفته که هشتاد درصد کودکان با ازدواج اجباری روبه‌رو هستند.

از سوی دیگر، سوزان فرهمن مسئول صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل «یونیسف» در افغانستان در این نشست گفت که از سال ۲۰۰۰ بدین سو بر تعداد کودکانی که در حال آموزش هستند، ده میلیون کودک افزوده شده‌است: «۱۴ هزار مکتب جدید در مناطق دور دست برای کودکان که شامل دختران نیز می‌شوند، ساخته شده‌است. تعداد این کودکان از سال ۲۰۰۴ میلادی تا کنون ۲۴ درصد افزایش یافته‌است، اما نکته قابل نگرانی این است که افغانستان هنوز هم یکی از بدترین مکان‌ها برای کودکان است.» به گفته مسئولان دفتر یونیسف، هنوز هم در زمینه آموزش کودکان در افغانستان مشکلات زیادی وجود دارد. آنها از خانواده‌ها خواسته‌اند که به آموزش فرزندان خود توجه بیشتری کنند. در همین حال محمد اشرف غنی رئیس جمهوری افغانستان در پیامی به مناسبت روز جهانی کودک گفته با اینکه شمار زیادی از کودکان به دلیل جنگ و خشونت، از آموزش و دیگر حقوق اساسی محروم هستند، اما حکومت روی برنامه‌های مشخص و دوامدار کار می‌کند تا این حقوق برای کودکان فراهم شود.

در حالیکه دو ماه از قانونی سازی کانابیس در سه ایالت دیگر آمریکا می‌گذرد یک پژوهش جدید نشان داده که بین این امر و قیمت و مصرف اقلام مختلف مواد مخدر همبستگی وجود دارد. در برخی موارد مثل اوکسی کدون و هروئین شاهد افزایش قیمت و در مورد کانابیس شاهد کاهش بهای تمام شده بوده ایم. همچنین میزان مصرف برخی مواد افزایش یافته و برخی دیگر کاهش یافته است. به نظر می‌رسد برای قضاوت در این باره هنوز زود است. از یکسو شواهد کافی برای تعمیم دادن تأثیر قانونی سازی کانابیس بر همه گزاره‌های بیان شده در این گزارش وجود ندارد و از سوی دیگر نیز باید زمان بیشتری بگذرد تا مطمئن شویم، تغییرات به وجود آمده گذرا و کوتاه مدت است یا اینکه در بلند مدت نیز پایایی خود را حفظ می‌کند.

از سوی دیگر گزارش جدید سازمان بهداشت جهانی حاکی از مرگ ۸ میلیون نفر در سال بر اثر عوارض مستقیم و غیر مستقیم مصرف انواع مواد قانونی و غیر قانونی است. اگرچه در یکسال گذشته همه‌گیری جهانی کروناویروس منجر به ابتلای ۱۷۰ میلیون تن در سراسر جهان به این ویروس شده و از سوی دیگر ۳٫۵ میلیون نفر نیز جان خود را از دست داده اند، اما آمار مرگ و میر سالانه ناشی از مواد مخدر قانونی و غیر قانونی بیش از دو برابر بیشتر از این میزان است.

در حالی که این بحران جهانی زندگی اجتماعی و اقتصاد را در سراسر کشورها با مشکل مواجه کرده است، گزارشی قابل تامل توسط سازمان بهداشت جهانی (WHO) مبنی بر آمار مرگ و میر سالیانه در اثر استفاده از دخانیات منتشر شد. براساس این گزارش، سالانه ۸ میلیون نفر بر اثر استعمال انواع مواد و مصرف تنباکو و توتون جان خود را از دست می‌دهند؛ بیش از ۷ میلیون نفر از قربانیان نتیجه استفاده مستقیم از دخانیات است، در حالی که حدود ۱٫۲ میلیون نفر از افراد غیرسیگاری در معرض دود سیگار بوده و دچار بیماری‌های منجر به فوت می‌شوند. در این باره گزارشی توسط "world bank" منتشر می‌شود که طبق آن ۸۰ درصد تلفات ناشی از بیماری سرطان ریه مربوط به استعمال دخانیات است و همچنین ۲۵ درصد از قربانیان بیماری‌های قلبی را افراد سیگاری تشکیل می‌دهند. این آمار نسبت به آمار سال گذشته میلادی بار دیگر با رشدی ۲ درصدی همراه بوده و به نظر می‌رسد در کنار افزایش مصرف مواد مخدر در جهان مصرف سیگار نیز با شدت زیادی ادامه دارد.

طبق گزارش مقامات بهداشتی ایالت واشنگتن آمریکا، آمار مرگ و میر بر اثر مصرف مواد مخدر در سال ۲۰۲۰ در این ایالت ۳۰ درصد افزایش داشته است. مقامات بهداشتی ایالت واشنگتن در روز سه‌شنبه طی گزارشی اعلام کردند که در سال ۲۰۲۰ بیش از هر سال دیگر مردم این ایالت بر اثر مصرف مواد مخدر و الکل جان خود را از دست داده‌اند. پایگاه خبری ای.بی.سی. در این باره نوشت طبق داده‌های مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری (CDC) در آمریکادر ماه دسامبر، بیش از ۸۸۰۰۰ مورد مرگ بر اثر مصرف بیش از حد مواد مخدر در ایالات متحده در ۱۲ ماه منتهی به ماه مه ۲۰۲۰ اتفاق افتاده است؛ بالاترین تعداد مرگ بیش از حد مصرف شده در یک دوره ۱۲ ماهه! طبق اطلاعات مرکز بهداشت ایالت واشنگتن، مصرف بیش از حد مواد مخدر در ایالت واشنگتن در سال گذشته بیش از ۳۰ درصد نسبت به سال ۲۰۱۹ افزایش یافته است؛ این افزایش بیش از دو برابر بیشتر از دهه گذشته بوده است.

این مرکز بهداشت توضیح داد که در سال ۲۰۲۰ تعداد ۱۶۴۹ مرگ بر اثر مصرف بیش از حد مواد مخدر در این ایالت رخ داده است، در حالی که این آمار در سال ۲۰۱۹، ۱۲۵۹ مورد به ثبت رسیده است.

در پی عملیات نیروهای پلیس برزیل در محله ژاکارزینیوی شهر ریودوژانیرو بسیاری از محافل حقوق بشری جهان و نیز مخالفان سیاست «جنگ با مواد» سیل انتقادات خود را به سوی پلیس برزیل نشانه گرفتند. محافل حقوق بشری معتقدند پلیس برزیل خشونت بسیار زیادی به کار گرفته و لذا ۲۵ نفر در این عملیات جان باخته اند که آمار غیرقابل پذیرشی به حساب می آید. از سوی دیگر مخالفان استراتژی های جنگ با مواد نیز ضمن انتقاد از بازار سیاه مواد که آن را ناشی از غیرقانونی ساختن و جرم انگاری مصرف مواد تلقی می کنند، خواستار اصلاح سیاست مخدري برزیل شده اند. همچنین برخی کارشناسان نیز مسئولان این کشور را به عدم واکنش مناسب در سایر مبادی از جمله مرزها متهم کرده اند و معتقدند مواد مخدر نباید در میزان فعلی به درون مرزهای این کشور راه پیدا کرده و نیز از مبدأ این کشور به دیگر مناطق جهان از جمله اروپای غربی حرکت کند. به نظر می رسد کشور برزیل در عین اینکه نیازمند باز کردن فضا برای دیگر استراتژی هاست، نمی تواند از مقابله با عرضه نیز غافل شود، اما باید این مقابله را به صورت هوشمندتر و با هزینه انسانی و اقتصادی کمتری به انجام برساند.

افزایش میزان گرایش به مصرف کوکائین در آلمان، یکی از تأثیرات کرونا بوده است. به نظر می رسد اگرچه دولت آلمان یکی از دولت های نسبتاً موفق جهان در زمینه مبارزه با کرونا بوده اما تا حدی از تأثیرات اجتماعی سیاست های قرنطینه و تعطیلی غافل مانده است. نمونه برداری از فاضلاب ها نشان می دهد که مصرف کوکائین در آلمان در دوران پاندمی کرونا بالا رفته است. مصرف کوکائین در برلین و هامبورگ نسبت به سال ۲۰۱۷ دو برابر شده و پلیس آلمان هم از افزایش جرائم مربوط به کوکائین خبر داد. نمونه برداری از فاضلاب ها که به درخواست مجله سیاسی «کونتراست» شبکه اول تلویزیون دولتی آلمان انجام گرفته حاکی از آن است که در دوره همه گیری جهانی کرونا مصرف کوکائین در آلمان بیشتر از قبل شده است. نمونه برداری فاضلاب ها توسط شرکت های آب برلین و دانشگاه فنی درسدن انجام گرفته و نتایج تحقیقات نشان دهنده افزایش میزان بقایای کوکائین در فاضلاب برلین بوده است. افزایش شمار کودکان معتاد در افغانستان به یک میلیون کودک، از جمله اخباری است که اخیراً مقامات این کشور مورد تأیید قرار داده اند. حضور طولانی مدت نظامیان بیگانه و نیز نیروهای شورشی و طالبان این وضعیت را تشدید کرده و به نظر می رسد همزمان با افزایش میزان سطح کشت خشخاش و تولید مواد مخدر، نوید بدتر شدن این وضعیت را می دهید. از سوی دیگر افزایش کار کودکان در این حوزه نیز که طبق گزارش جدید سازمان ملل برای جبران کمبود نیروی کار فصلی از دیگر ولایات و نیز پاکستان نیز مزید بر علت شده است. طبق آمار جدید از هر ده کودک در افغانستان، هفت کودک قربانی خشونت هستند و ۴۸ درصد کودکان مجبور به ازدواج زیر سن قانونی می شوند. مقام های وزارت کار و امور اجتماعی گفته اند که برای نگهداری کودکان بی سرپرست در ولایت های کابل، بامیان، بلخ و ننگرهار مراکز حمایت از کودکان ایجاد شده و تلاش ها برای ایجاد این مراکز حمایتی در ۳۴ ولایت جریان دارد. در همین حال، کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان گفته که هشتاد درصد کودکان با ازدواج اجباری روبه رو هستند.

پایان